Российская Федерация
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 9 комбинированного вида»
660077, г. Красноярск, ул. Весны, д.13 А т.2-125319, E-mail: mdou09@mail.ru

ОКПО 57313474 ОГРН 1022402490758 ИНН/КПП 2465040874V246501001
Веб-сайт: http://dou9krsk.ru

Код
Форма по ОКУД 0301017
МАДОУ

Номер документа дата
206\р 12.10.2023

ПРИКАЗ

О создании творческой группы
по экспериментальной апробации
и внедрению «STEM-технологии» в условиях реализации ФОП ДО на 2023-
2024 учебный год

В рамках экспериментальной апробации и внедрения «STEM-
технологии» в условиях реализации ФОП ДО на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу в составе:
Трофимова О.А. воспитатель -  руководитель творческой группы;
Тихонова Е.Н. воспитатель -  помощник руководителя;

члены творческой группы:
Галонская Ж.С. воспитатель;
Губанова А.А. воспитатель;
Сазанова Т.В. воспитатель;
Сергеева Е.М. воспитатель;
Пяткова Н.Е. воспитатель

2. Утвердить План работы творческой группы по экспериментальной
апробации и внедрения «STEM-технологии» в условиях реализации ФОП ДО
на 2023-2024 учебный год (Приложение на 3 л в 1 экз.).

3. Утвердить координатором творческой группы заведующего МАДОУ № 9
Коркину Ольгу Константиновну.

дополнительно в разделе размещения информации на сайте.

4. Освещать работу творческой группы на сайте МАДОУ № 9, отв.
заместитель по УВР Шавлыгину Ж.А.

mailto:mdou09@mail.ru
http://dou9krsk.ru

5. Представить отчет о работе творческой группы на заседании
педагогического совета в мае 2024 года, отв. отв. Трофимова О.А., Тихонова
Е.Н.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий _ J>.K. Коркина

С приказом ознакомлены:
А  ______________ Л------------------ — --------------------- L----------

План деятельности городской базовой площадки
на период 2023-2024 учебного года

Состав творческой группы:

Руководитель творческой группы - Трофимова О.А.
Помощник руководителя - Тихонова Е. Н.

Члены творческой группы:
Сазанова Т.В.,

Сергеева Е. М.,
Галонская Ж.С.

Пяткова Н.Е
Губанова А. А.

1. Краткое наименование образовательной организации - МАДОУ № 9

2. Тип городской базовой площадки - инновационная

3. Цели и задачи деятельности городской базовой площадки
Цель деятельности: развитие интеллектуальных способностей детей дошкольного возраста

средствами STEM-образования в процессе познавательной деятельности и вовлечение
дошкольников в научно-техническое творчество.

Задачи:
• популяризация образовательной робототехники и научно-технического творчества, как

формы досуговой деятельности дошкольников и дополнительного образования;
• совершенствовать систему самостоятельного обучения при реализации программы

дошкольного и дополнительного образования детей;
• продолжать создавать условия для повышения квалификации педагогов по STEM -

образованию (курсы повышения квалификации, вебинары, семинары-практикумы и др.;
• повышать педагогическую компетентность родителей «Ознакомление со STEM -

технологией»;
• тиражировать опыт для коллег района, города, края;

4, Основное содержание деятельности городской базовой площадки
№ Месяц Формы работы Отвественный
1. Сентябрь - Заседание творческой группы. Составление плана Трофимова О.А.,

Октябрь работы на 2023-2024гг. Тихонова Е. Н.
Ноябрь - Повышение квалификации педагогов по STEM -

образованию (курсы повышения квалификации,
вебинары, семинары-практикумы и др.
- Анализ ресурсного обеспечения, необходимого для Сазанова Т.В.,
внедрения инновационной площадки. Сергеева Е. М.,
- Создание образовательно - развивающей среды, в
соответствии с ФОП ДО, способствующей развитию
интеллектуальных способностей, интересу к

Галонская Ж.С.

техническому творчеству. Трофимова О.А.,
- Семинар -практикум для родителей «Ознакомление
со STEM -  технологией»
- Мастер -  класс по легоконструированию Метод
«Шесть кубиков» (город).

Тихонова Е.Н.

-Досуг «Чудеса для малышей» (модуль
«Экспериментирование»)

Пяткова Н.Е.

2. Декабрь - Подготовка команды LEGO -  Знайки к участию в Трофимова О.А.,
Январь региональном отборочном чемпионате Тихонова Е.Н.,
Февраль Красноярского края национального чемпионата по

робототехнике «FIRST ROBOTICS CHAMPIONSHIP Сазанова Т.В,
6

робототехнике «FIRST ROBOTICS CHAMPIONSHIP Сазанова Т.В,
5.0» по теме «Сокровища недр». Галонская Ж.С,
- Фестиваль, посвященный Дню Рождения LEGO Губанова А. А.
(округ Взлетка) Трофимова О.А.

Тихонова Е.Н.
Губанова А.А.,

-Семинар для педагогов «STEM -  технологии в Галонская Ж.С.
условиях реализации Федеральной образовательной
программы дошкольного образования»
- Квест -  игра «Детективное агентство» (модуль
«Математика»).

Сергеева Е.М.

3. Март - Участие во Всероссийском конкурсе «Роботек» Трофимова О.А.,
Апрель - Участие в открытом городском конкурсе Тихонова Е.Н.,
Май ROBOLIFE Губанова А.А.

-Участие во Всероссийском фестивале детского и
молодежного научно-технического творчества
«Космофест» 2024 Трофимова О.А.
- Участие во Всероссийском конкурсе семейных Тихонова Е.Н.
проектов технического творчества «Инженерный Галонская Ж.С.,
марафон -  2024» Сергеева Е.М.
- Представления опыта работы на Всероссийской
конференции «Практики развития» (март 2024)
- Участие во Всероссийской (Международной)
конференции КГПУ им. В.П. Астафьева
«Психология и педагогика детства» (предоставление
опыта работы) (февраль 2024)
- Участие в Городском фестивале успешных
образовательных практик дошкольного образования.
- Подведение итогов работы творческой группы на

Пяткова Н.Е.

педагогическом совете.

5. Мероприятия, организуемые городской базовой площадки для педагогов города

Мероприятия,
организуемые городской базовой площадкой*

Количество и
категория

участников

Сроки
(дата)

проведения
Мастер -  класс по легоконструированию Метод «Шесть
кубиков» (город).

воспитатели
ДОО 16 чел.

ноябрь 2023

Семинар для педагогов «STEM -  технологии в условиях
реализации Федеральной образовательной программы
дошкольного образования»

Заместители по
УВР, старшие
воспитатели,
воспитатели
ДОО 16 чел.

декабрь 2023

Фестиваль, посвященный Дню Рождения LEGO (округ
Взлетка)

воспитанники
ДОУ (команда
2- 4 чел.),
воспитатели
ДОУ

январь 2024

Проведение регионального отборочного чемпионата
Красноярского края национального чемпионата по
робототехнике «FIRST ROBOTICS CHAMPIONSHIP 5.0» по
теме «Сокровища недр»

воспитанники
ДОУ (команда
2- 4 чел.), 1-2
тренера
команды

февраль-
март 2024

7

6. Планируемое участие в мероприятиях различного уровня с указанием статуса
(Р -  районный, М -  муниципальный, К -  краевой, Ф -  федеральный, МЫ -  международный)

Мероприятия с планируемым участием
по теме деятельности городской базовой площадки Статус Сроки

проведения
Представление опыта работы на Всероссийской конференции
«Практики развития». /Министерство образования Красноярского
края, Институт психологии практик развития ;

Ф март 2024

Участие во Всероссийской (Международной) конференции КГПУ Ф февраль-
им. В.П. Астафьева «Психология и педагогика детства» март 2024
Фестиваль успешных образовательных практик дошкольного М август-
образования/ ГУО, МКУ КИМЦ; сентябрь

2024

/
(подпись руководителя городской базовой площадки) (расшифровка подписи)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 9 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА", Коркина
Ольга Константиновна, Заведующий

17.11.23 06:30
(MSK)

Сертификат 9C03BA11E8108B1D81CB3DC703B72C7B